
小児レスパイト入院のご案内 

 

レスパイト入院とは？ 

在宅で療養するお子さんが保護者の病気や冠婚葬祭など、様々な事情により保護者または家族

による在宅での療養が一時的に困難になった場合に、当院にて一時的な入院が可能となります。 

利用できるのはどんな人？ 

主な対象となるお子さんは在宅で医療機器を利用しており、常時医学的管理を要する方です。 

常時医学的管理を必要とする状態とは「人工呼吸器を装着している」「気管切開を行っている」

「経管栄養を行っている」などの状態の患者さんです。 

利用できる期間は？ 

・レスパイト入院の入院期間は原則 5 泊 6 日までとさせて頂きますが、状況等により考慮致しま

す。（初回利用は 2 泊 3 日までとさせて頂きます。） 

入院費用について 

医療保険による入院となります。その他室料差額が発生する場合がございます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注意点 

・入院時、入院保証金の納入をお願い致します。 

（東京都乳幼児医療費助成制度加入者：1 万円、それ以外の方：5 万円） 

・当院や他の医療機関で入院されていた場合は、原則、退院 1 か月後からレスパイト入院を 

お受けしております。予めご了承ください。 

・当院のベッド状況により、ご利用が出来ない場合がございます。 

・入院頂く部屋はご希望に添えない場合がございます。 

・レスパイト入院は特別な検査や治療を目的としておりませんので、検査や治療は原則行いま

せんが、医師の判断により行う場合がございます。 

・症状の悪化等により治療が必要となった場合は、レスパイト入院から医療入院へ切り替え、

主治医の判断により入院の継続、または転院をお願いする場合がございます。 

・レスパイト入院のご利用は、事前に主治医とよくご相談下さい。 

また、必要な予防接種についても可能な限り接種を済ませて頂き 

ますようお願い致します。 

 



入院当日のお持物 

 

レスパイト入院をご利用の際、「入院中に必要な物」は全てお持ち頂くようお願い致します。特に

必要な物については以下に記載しております。 

 

■持ち物 

・健康保険証 ・各種医療費助成受給者証（お持ちの方のみ） ・当院の診察券 

・印鑑      ・お薬（入院日数+1 日分） 

・お薬手帳 

※お薬は全て持ち込みとなります（内服薬・点眼薬・軟膏・吸入薬等） 

※経管栄養につきましても“処方箋”で出されているものはお持ちください。 

※パジャマ、タオル類、オムツについては、レンタル品をご利用ください。パジャマの下に着るための肌

着などを持参していただくことは可能です。 

・吸引チューブと加湿用のお水以外は、ご自宅で使用しているものをご持参ください。 

持ち物チェックリスト記入のお願い 

 

 小児レスパイト入院をご利用の皆様には「入院時の持ち物チェックリスト」のご記入をお願いしており

ます。忘れ物や紛失を防ぐためにもご協力をお願い致します。「入院時の持ち物チェックリスト」を記入

の上、入院当日にお持ちいただきますようお願い致します。 

 「入院時持ち物チェックリスト」は当院のホームページからもダウンロードが可能です。 

 

■チェックリスト利用の流れ 

①ご自宅で荷物を準備する際、チェックリストを記載しながら持ち物の準備をお願い致します。 

②入院当日、病棟で荷物を出しながら、「入院時」欄に担当看護師がチェック致します。 

③退院時、「退院時」欄に担当看護師がチェックしながら忘れ物がないか確認致します。 

 

持ち物には全てお名前をお書き下さいますよう、お願い致します。お名前が書きにくい 

ものに関しましては、リボンを結ぶなど、印をつけて頂きますようお願い致します。 

ご不明な点等ございましたら、患者サポート部までご連絡下さい。 

 

 



 

小児レスパイト入院までの流れ 

 

小児レスパイト入院をご希望される際は、当院の患者サポート部までご連絡下さいますようお願い致しま

す。 

現在のお子さんの状態、出生時の状態、訪問診療・訪問看護の有無などを伺いますので、お時間に余裕

をもってお電話頂きますよう、お願い致します。 

入院までの流れは以下の通りです。 

 

 

お問合せ 

社会福祉法人 賛育会病院   

問合せ 患者サポート部  TEL 03-3622-9191（代表）202504 改定④ 

・患者サポート部の「小児レスパイト」担当までお電話ください。 

・お子さんの病名、医療ケア、訪問診療・訪問看護の有無、 

 レスパイト入院の有無等を確認致します。 

・通院している病院の医師に「診療情報提供書」の依頼をお願い致します。訪問診療

の場合は、併せて当院書式の「小児レスパイト患者情報連絡票」の記載依頼もお願

い致します。書式は当院ホームページからダウンロード可能です。 

・「診療情報提供書」の準備が出来ましたらご連絡下さい。レスパイト外来の受診日の

予約を承ります。レスパイト外来は毎週木曜日午後 2 時からの予約制です。 

 

 
・当日は 13 時 45 分に外来棟 1 階の受付窓口までお越し下さい。 

 場所が分からない場合は、お近くのスタッフまでお声がけ下さい。 

・小児科外来で医師の診察、看護師が聴取りを行います。 

・結果は後日お知らせします。受入可の場合、入院日の日程を調整致します。 

・入院当日のご案内を致します。 

◆外来受診当日にお持ち頂くもの 

 ・健康保険証 ・各種医療費助成受給者証（お持ちの方） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・10 時までに病院にお越しください。 

・荷物等の整理が済みましたら、入院手続きをお願致します。 

 

外来受診予約 

外来受診当日 

入院当日 


